
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  7Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Considerando os termos do Processo n° 2023/525273,
R E S O L V E:
I. exonerar RARIZA SOARES DE LIMA do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Parápaz.
II. nomear ANNA GABRIELLE MOTA PIMENTEL DE CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2023.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.798/2023-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/525273,
R E S O L V E:
I. exonerar ANNA GABRIELLE MOTA PIMENTEL DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Gerente de Finanças, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
com lotação na Fundação Parápaz.
II. nomear RARIZA SOARES DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Finanças, código GEP-DAS-011.3, com lotação na com lotação 
na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.799/2023-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar, YARA COELHO DURÃES do cargo em comissão de Coordenador 
Regional (Xinguara), código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta Comer-
cial do Estado do Pará (JUCEPA).
II. nomear MARIA DA GLÓRIA BARBOSA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Regional(Xinguara), código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.800/2023-CCG, DE 9 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/529526,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a portaria nº 1.708/2023-CCG, de 2 de maio de 2023, 
que nomeou LUZIANA BARROS CORREIA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Assistência Domiciliar, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, 
a contar de 1º de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0415/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2094587, de 09 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/CURIONÓPOLIS/MARABÁ/PA, no período de 09 a 10/05/2023.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 
Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0416/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2093519, de 08 de maio de 2023;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 09 a 13/05/2023.

Servidor Objetivo
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 

57189479/2, CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na 
Secretária Extraordinária de Produção.

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria Extraor-
dinária de Produção, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0417/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2093489, de 08 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, no período de 09 a 13/05/2023.

Servidor Objetivo
DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/2, 

CPF 298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária 
Extraordinária de Produção.

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria Extraor-
dinária de Produção, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DA PORTARIA N° 0376/2023-CRG, DE 26/04/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.378, DE 27/04/2023. 
Onde se lê: município de SALINÓPOLIS/PA.
Leia-se: município de AURORA DO PARÁ/PA.

Protocolo: 936024

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 043/2023 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2023

PUBLICADO NO DOE Nº 35.378, DE 27/04/2023 
ONDE SE LÊ: 
“Período de Aplicação 12 (doze) dias”.
LEIA-SE:
“Período de Aplicação 22 (vinte e dois) dias”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 049/2023 – SF/CMG, 
DE 09 DE MAIO DE 2023

Suprido: RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 5703247/01; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.36 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Física); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 512/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 09 a 12/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 
SUB TEN PM R/R Valter Fernando da Silva Almeida, 3382290/4; 2° SGT 
PM Clara Sueli da Silva Maia, 5732387/4; CB PM Diana Jéssica  Trindade 
Ferradais, 4219089/1; SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 513/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE MAIO DE 2023

Objetivo: em complementação á Port. N° 509/2023 - DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Nova Iorque/Estados Unidos da Améri-
ca; Período: 09 a 10/05/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); 
Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


